
                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

1 

 

 
Exmo Sr. Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal  
 
 

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
 

O setor de cultura do município de São Bernardino/SC, vem através deste solicitar ao 
chefe do poder executivo municipal para que seja contratado através de dispensa de licitação, 
empresa especializada para executar serviços de instalação elétrica com fornecimento do 
material necessário, conforme projeto de engenharia, com o objetivo de oferecer estrutura 
adequada aos stands da II Exposição  Feira Agropecuária,  Comercial e Industrial de São 
Bernardino, que acontecerá nos dias 10, 11 e 12 de novembro de 2023. A contratação através 
de dispensa justifica-se tendo em vista que os referidos materiais e serviços não estavam 
previstos no projeto inicial o qual foi contratado através do processo licitatório nº73/2023 e 
somente após, no decorrer do período constatou-se situações em que seriam necessários 
materiais e serviços além do  já contratado e pelas vias normais demandará de um considerável 
período, correndo-se o risco de não haver   tempo  hábil para finalizar os serviços até o início da 
feira.  

 
A contratação  justifica-se, por apresentar o menor valor entre as pesquisas realizadas,  

conforme orçamentos em anexo realizados com três fornecedores. 
 
São Bernardino – SC 05/10/2023 
 
 
 
 

Atenciosamente 
 
 
 

JAIR DOS SANTOS 
Diretor da Cultura 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

2 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP:  89.982-000 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 85/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 

 
 
JUSTIFICATIVA 
 
 

O setor de cultura do município de São Bernardino/SC, vem através deste solicitar ao 
chefe do poder executivo municipal para que seja contratado através de dispensa de licitação, 
empresa especializada para executar serviços de instalação elétrica com fornecimento do 
material necessário, conforme projeto de engenharia, com o objetivo de oferecer estrutura 
adequada aos stands da II Exposição  Feira Agropecuária,  Comercial e Industrial de São 
Bernardino que acontecerá nos dias 10, 11 e 12 de novembro de 2023.  

 
 

CONSIDERANDO que os referidos materiais e serviços não estavam previstos no projeto inicial 
o qual foi contratado através do processo licitatório nº73/2023 e somente após, no decorrer do 
período constatou-se situações em que seriam necessários materiais e serviços além do  já 
contratado. 
 
CONSIDERANDO que pelas vias normais demandará de um considerável período, correndo-se 
o risco de não ter  o tempo  hábil  para finalizar os serviços até o início da feira.  
 
CONSIDERANDO que a contratação por dispensa no momento é a opção mais vantajosa para 
a Administração, preservando o interesse público como um todo, levando-se em consideração 
fatores como qualidade, preço, prazo de entrega e capacidade técnica da empresa contratada. 
 
CONSIDERANDO que de acordo com a pesquisa de preços realizada pelo setor interessado 
e constatado de que os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no 
mercado, onde se  apresentam de maneira vantajosa para a Administração e considerando  
o que dispõe a Lei 8.666/93 que autoriza a contratação direta para obras e serviços de 
engenharia de valor até 10%(dez por cento) do limite... inciso I do art. 24 da Lei 8.666/93, 
tendo em vista que a contratação necessária é de valor inferior a R$ 33.000,00 (Trinta e 
três mil Reais),  está Comissão realizará o processo através de Dispensa de Licitação de 
acordo com o Inciso I da referida Lei. 
 
Dotações utilizadas: 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

3 

 

2.044.3390.00 - 4000 - 182/2023   -   Festividades Municipais  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
 
 A Dispensa de Licitação n.º 85/2023 tem sua fundamentação legal no artigo 24, inciso I, 
da Lei 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte: 
 
 

I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a 
parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma 
natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e 
concomitantemente; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998) 

  

Conforme exposto justifica-se a contratação da empresa TL PEGORARO, CNPJ Nº 
43.946.787/0001-91, com base no inciso I, do art. 24 da Lei 8.666/93, por apresentar o 
preço mais baixo entre as pesquisas realizadas em anexo, sob responsabilidade do 
Departamento de Cultura. 

Item Quantidade Unid. Especificação  Preço 
Unit. 

Preço Total 

1 100,00  M  CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO - DUPLEX1X1X10+10MM2 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM 

 6,89  689,00  

2 200,00  M  CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO (QUADRUPLEX) 
3X1X10+10MM2-FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM 

 12,96  2.592,00  

3 250,00  M  CABO DE COBRE FLEXIVEL TIPO PP2X1,5MM2, FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM 

 6,50  1.625,00  

4 150,00  M  CABO DE COBRE FLEXIVEL TIPO PP 3X2,5MM2, FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM 

 8,61  1.291,50  

5 10,00  Und ARMAÇÃO SECUNDARIA COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR - 
FORNECIMENTO, INSTÇAÕ E DESMONTAGEM 

 89,56  895,60  

6 6,00  Und QUADRO PVC DE SOBREPOR PARA 4 DISJUNTORES DIN C/ 1 
DISJUNTOR MONOFASICO 32A NAS BARRACAS EXTERNAS-
FORNECIMENTO, INSTALÇAO E DESMONTAGEM 

 109,65  657,90  

7 4,00  Und PONTO DE ILUMINAÇÃO C REFLETOR LED POTENCIA 200W, 
5000K, COM ACIONAMENTO POR RELÉ FOTOELÉTRICO - 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

 350,50  1.402,00  

8 3,00  Und BLOCO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED 2 FARÓIS 
2200LM(LUMEN) FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

 260,50  781,50  

9 4,00  Und PLACA DE SAÍDA AUTÔNOMA LED 24X12CM - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

 44,35  177,40  

10 2,00  Und PLACA DE INDICAÇÃO DE LOTAÇÃO MÁXIMA 40X20CM, 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 

 51,50  103,00  

11 1,00  Und PADRAO TRIFASICO 70 AMP EM KIT POSTE CONCRETO CELESC, 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO E DESMONTAGEM 

 5.265,32  5.265,32  

Total 15.480,22  

 
Documentação solicitada:  
a) prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão  conjunta de tributos e 

contribuições federais, quanto  à dívida ativa da  união e contribuições sociais 
administrados pela Secretaria da Receita Federal. 

b) prova de regularidade para com a Fazenda Estadual; 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

4 

 

c) prova de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede do proponente, ou outra 
equivalente, na forma da Lei; 
d) prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS),  
e) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT 
f)     Pesquisa de preços 

 

Forma de entrega: Imediata, mediante solicitação e autorização do setor responsável. 

Forma de Pagamento: A vista após a execução dos serviços 

 
 
ENCAMINHAMENTO 
 
 

 Encaminhamos ao chefe do poder executivo para ratificação, sendo contratada a 
seguinte empresa: 

TL PEGORARO, CNPJ Nº 43.946.787/0001-91, num valor total de R($) 15.480,22 ( Quinze 
mil, quatrocentos e oitenta reais e vinte dois centavos) 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
São Bernardino, SC, 05/10/2023 
 
 
......................................... 
Luiz Carlos Negri 
Presidente 
 
 
............................................ 
Lucas J. Ceni 
Membro 
 
 
........................................... 
Juliano da Silva 
Membro 
 
......................................... 
Natani Serpa Barbosa 
Suplente 



                                        Estado de Santa Catarina 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
 

                                           

 

 

5 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO 
CNPJ: 01.612.812/0001-50 
RUA  VERÔNICA SCHEID S/N 
CEP:  89.982-000 
 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 85/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 

RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e 
AUTORIZO a realização da despesa por Inexigibilidade de Licitação, em conformidade com a 
Lei Nº 8666/93 (LEI DE LICITAÇÕES), ART 24, I e alterações posteriores. 
 
 
 
São Bernardino, SC, 05/10/2023 
 
 
 
.......................................... 
Dalvir Luiz Ludwig 
Prefeito Municipal   
 


